UBND HUYỆN KON RẪY

TỔ CÔNG TÁC

 Số:        /TCT-NC

V/v tăng cường triển khai

thực hiện các nhiệm vụ thuộc

Đề án 06 trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Rẫy, ngày      tháng     năm 2023

  Kính gửi:

         - Các Thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện;

         - Tổ Công tác triển khai Đề án 06 các xã, thị trấn.

Thời gian qua, bám sát chỉ đạo của Chính phủ, các bộ, ngành, Trung

ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh, UBND huyện,

Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện đã chỉ đạo các phòng, ban ngành, đơn vị

thuộc huyện và UBND xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ thuộc Đề án 06 đã đạt được một số kết quả nhất định(1).

Thực hiện Công văn số 3713/TCT-NC, ngày 27/10/2023 của Tổ Công tác

triển khai Đề án 06 tỉnh về việc tăng cường triển khai thực hiện các nhiệm vụ

thuộc Đề án 06 trong thời gian tới. Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề

án 06 trên địa bàn huyện trong thời gian tới, Tổ Công tác triển khai Đề án 06

huyện có ý kiến như sau:

1. Các Thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện và Tổ Công

tác triển khai Đề án 06 các xã, thị trấn:

- Tiến hành rà soát, khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ được giao thuộc

Đề án 06 trong năm 2023 theo ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Tổ Công tác

triển khai Đề án 06 huyện về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện

năm 2023 và thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính trọng tâm 6 tháng

cuối năm 2023 trên địa bàn huyện. Đồng thời, rà soát từng dịch vụ công, thực

hiện cắt giảm các thành phần hồ sơ đã sử dụng Cơ sở dữ liệu dân cư (đặc biệt

trong lĩnh vực Tư pháp và Tài nguyên môi trường) nhằm nâng cao chất lượng,

tạo niềm tin của người dân và quán triệt cán bộ, công chức, viên chức không yêu

cầu người dân xuất trình Sổ hộ khẩu giấy, Sổ tạm trú giấy khi thực hiện các thủ

tục hành chính…(2)

(1) Kết quả: (1) Đã hoàn thành việc cấp Căn cước công dân cho người dân đủ điều kiện trên địa bàn

huyện; (2) Toàn huyện đã thu nhận 13.192 hồ sơ cấp Định danh điện tử, đã kích hoạt 11415 tài khoản Định danh

điện tử; (3) Đẩy mạnh việc triển khai cung cấp các dịch  vụ công, nhất là 25 dịch vụ công thiết yếu và 28 dịch vụ

công theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04-4-2022 của Thủ tướng Chính phủ; (4) Các cơ quan, đơn vị (Bảo

hiểm xã hội, Chi cục Thuế…) đã chủ động tạo lập, hoàn thiện cơ sở dữ liệu chuyên ngành để triển khai kết nối

với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.
(2) Tại các văn bản của UBND huyện: Công văn số 420/UBND-NC, ngày 12/04/2023 về tiếp tục đẩy

mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện; Công văn 39/UBND-NC, ngày 12/1/2023 triển khai thực

2

- Tiếp tục triển khai cung cấp 25 dịch vụ công thiết yếu cho người dân,

doanh nghiệp theo Đề án 06 và 28 dịch vụ công theo Quyết định số 422/QĐ-

TTg ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; tập trung rà soát,

đánh giá và tái cấu trúc toàn bộ quy trình nghiệp vụ các dịch vụ công trực tuyến

đã cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo hướng tạo thuận lợi nhất cho

người dân, doanh nghiệp, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp

là trung tâm.

- Đẩy nhanh tiến độ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020

của  Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và Nghị

định  số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, gắn

việc số hoá với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong

quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp

cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được số hoá theo đúng

quy định.

- Nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi các văn bản

pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn nhằm bãi bỏ các quy định về nộp, xuất

trình Sổ hộ khẩu giấy, Sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận cư trú; công bố, công

khai các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý, hoàn thiện quy trình nội bộ,

quy trình điện tử thực hiện việc bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu giấy,

Sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận cư trú. Đồng thời đánh giá, kiện toàn mô hình

nhân sự phù hợp với yêu cầu chuyển đổi số và tổ chức đào tạo, tập huấn nâng

cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Công an huyện (Cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06

huyện) chủ trì, phối hợp với các Thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06

huyện kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc các đơn vị, địa phương trong quá trình

triển khai thực hiện nhiệm vụ; kịp thời phối hợp với các đơn vị, địa phương xử

lý các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền báo

cáo UBND huyện, Tổ trưởng Tổ Công tác triển khai Đề án huyện xem xét, quyết

định.

hiện Nghị định 104/2022/NĐ-CP, ngày 21/12/2022 của Chính phủ trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Kế hoạch số

01/KH-TCT ngày 14/3/2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa

bàn huyện năm 2023; Công văn số 310/UBND-NC, ngày 23/3/2023 về việc triển khai thực hiện các quy định

liên quan đến bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy; Công văn số 279/UBND-NC, ngày 09/6/2023 về việc tăng cường

triển khai thực hiện việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện….

Tại các văn bản của UBND tỉnh: Công văn số 2152/UBND-TTHCC ngày  10/7/2023 về việc tiếp tục đẩy

mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, Công văn số 2559/UBND TTHCC ngày 10/8/2023 về việc triển

khai thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trọng tâm 6  tháng cuối năm 2023.

3

Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện báo để đơn vị, địa phương biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Các cơ quan, đơn vị (p/h);

- Trung tâm VH TT DL TT (đ/tin);

- Lưu: VT, TCT.

TM. TỔ CÔNG TÁC

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Võ Văn Lương

		2023-11-10T14:22:08+0700

		2023-11-10T16:51:29+0700

		2023-11-10T16:51:29+0700

		2023-11-10T16:51:29+0700

		2023-11-10T16:51:29+0700